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КУЛТУРНИ МОДЕЛ НАЦИЈЕ И ПРЕВОЂЕЊЕ НАРОДНЕ ПОЕЗИЈЕ: ШПАНСКЕ И
СРПСКЕ НАРОДНЕ ПЕСМЕ У БРИТАНСКОМ РОМАНТИЗМУ

Сажатек

Преводи шпанске и српске народне поезије спадају у ред најистакнутијих

књижевних догађаја у британском романтизма. Исти најзначајнији преводиоци превели су
и шпанске и српске песме или се њима на неки начин бавили. То су Волтер Скот, Џон
Гибсон Локхарт и Џон Бауринг.
Циљ дисертације је да испита везе шпанске и српске народне поезије у британском
романтизму и утицај на грађење културног модела нације, затим да , поређењем свих
аспекта од значаја који укључују како саме преводе, изворнике, приказе и преводиоце тако
и шири друштвено-историјски и културно-политички контекст у ком су преводи настали,
као и културне моделе Шпаније и Србије који су на њима настали. Хипотеза је да је
превођење саставни део стратегије пасивног освајања територије која је међа, ни на Истоку
ни на Западу.
Водећи се комплексном природом проучаваних феномена, предложен је
компаративан и интердисциплинарни оквир који комбинује постулате и концепте природне
филозофије, културне антропологије, студија културе и студија превођења, когнитивне
антропологије, теорије културних модела и перформативне историје.

Културни модел нације Шпаније и Србије настао је као измаштавање геополитичких
евро-оријенталних периферија, Балканског полуострва под Отоманима, и маварске
Шпаније. Културни модели су исти, насталу под утицајем метанаратива Европе и Прогреса,
а у функцији грађења британског националног идентитета.

Шпанија и Србија су у романтичарској књижевној обради хетеротопије. Британска
књижевност деветнаестог века одиграла је пресудну улогу у стварању слике варварског,
дивљег истока Европе. Примери у овој дисертацији показују да је наратив доброг дивљака
активан.

Романтичари, у настојању да уједени машту и разум, универзално и национално,
класично и романтично, стварају мит Европе и „мистику“ Нације.

Кључне речи: народна песма, културни модел, нација, превођење, Шпанија, Србија, српска
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УДК број:

THE CULTURAL MODEL OF THE NATION AND THE TRANSLATION OF FOLK
POETRY: SPANISH AND SERBIAN FOLK SONGS IN BRITISH ROMANTICISM

Abstract

Translations of Spanish and Serbian folk poetry are among the most prominent literary

events in British Romanticism. The same most significant translators translated Spanish and
Serbian poems, or they dealt with them in some way. They are Walter Scott, John Gibson Lockhart,
and John Bowring.

The aim of the dissertation is to examine the connections between Spanish and Serbian
folk poetry in British romanticism and the influence on the construction of the cultural model of
the nation, then, by comparing all aspects of importance that include both the translations
themselves, the originals, representations and translators, as well as the broader socio-historical
and cultural context in which the translations were created, as well as the cultural models of Spain
and Serbia that were created based on it. The hypothesis is that translation is an integral part of the
strategy of passive conquest of the border territory, neither in the East nor in the West.

Guided by the complex nature of the studied phenomena, a comparative and
interdisciplinary framework is proposed that combines the postulates and concepts of natural
philosophy, cultural anthropology, cultural studies and translation studies, cognitive anthropology,
cultural model theory and performative history.

The cultural model of the nation of Spain and Serbia was created as an imagination of the
geopolitical Euro-Oriental peripheries, the Balkan Peninsula under the Ottomans, and the Moorish
Spain. The cultural models are the same, created under the influence of the metanarrative of Europe
and Progress.

Spain and Serbia represent the romantic literary treatment of heterotopia. British literature
of the nineteenth century played a crucial role in creating the image of the barbaric, wild east of
Europe. The examples in this dissertation show that the good savage narrative is active.

Romantics, in an effort to unite imagination and reason, universal and national, classical
and romantic, create the myth of Europe and the "mystique" of the Nation.

Key words: folk song, cultural model, nation, translation, Spain, Serbia, Europe, Great Britain,
romanticism.

Scientific field: cognitive anthropology, Hispanic studies, folkloristics, sociolinguistics, cultural
studies, translation studies.
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ИЗЈАВЕ ЗАХВАЛНОСТИ

Дуго сам се надала да ће доћи тренутка у ком ћу моћи да отворим своју мапу
захвалности коју годинама носим свуда са собом. Током целог пређеног пута од почетка
истраживања до писања такозваних изјава захвалности, у разним фазама рада на
дисертацији, неретко бих осетила искрену захвалност, некада би ми се исти увид, мисао,
осећање вратило и по неколико пута, некада бих накнадно схватила значај неког геста,
савета.

Захваљујем се менторки, професорки Јелени Филиповић, на знању које је поделила
са мном, на страсним разговорима о теми, на невероватним асоцијацијама, на бодрењу, на
томе што је увек ту, увек спремна да поведе ка светлу. На томе што је у кључним тренуцима
умела да ме чује боље него што сам чула саму себе, и да дода предлог, књигу, приступ тачно
кад треба и где треба. На целом пређеном путу од узвика који још памтим испред Зборнице
116, „па то је седам дисциплина!“ до књиге Историја о историји у инбоксу јер то је то шта
ја радим. Бескрајно захвална. Без професорке Филиповић прича о шпанским и српским
народним песмама у британском романтизму извесно не би била ова прича.
Захваљујем се члановима комисије који су тему оценили као засновану, на плодним
разговорима, мотивацији, подршци, литератури и нади да ћу дисертацију завршити. Некада
је њихова била већа од моје. То су разговори којима сам се често враћала када је живот
требало из свакодневице пренети у лепоту стварања, причања, спајања светова.
До неба се захваљујем колегама са Катедре на свему! Иако бих најрадније навела све
колеге по имену, свесна сам ограничења простора, али желим да знају да док ово пишем,
сваког од њих појединачно замишљам и кажем – хвала! На подршци, солидарности,
окренутости ка решењу, разумевању чак и онда када ме је тешко разумети или када и не
заслужујем. Филолошки факултет и Катедра за иберијске студије су друга кућа.

Захваљујем се професору Солдатићу. Њему без тезе на очи не смем да изађем.
Захвалити се професору Солдатићу на свему чиме је допринео не само томе да овај рад
угледа светлост дана, већ и да ја разумем сопствен ограничења, трајало би. Стога, бирам да
се захвалим што ме сваки пут кад ме види пита – шта је са докторатом? И што је упркос
томе налазио начин да подржи моја интересовања и да се не љути превише. Захваљујући
њему сам неколико пута учила исту лекцију – заврши, важно је! Надам се да сам је научила.

Захваљујем се професорки Снежани Самарџији, менторки мог магистарског рада, на
огромном знању из српске народне књижевности, на топлини сарадње. Она ми је с великим
ентузијазмом скренула пажњу на књигу Талфј и српска књижевност и култура сада већ
давне 2008. године чим је књига изашла. Као да је тада знала нешто што ја још нисам, и што
нико није. Данас заиста с поносом могу да кажем да ми је драго што ће се захваљујући овој
дисертацији Тереза Албертина Лујза фон Јакоб моћи уврсти међу преводиоце које српска и
шпанска народна поезија деле. Талфј је била чудо од жене!

Захваљујем се Ани Кузмановић-Јовановић и Јовану Јовановићу што су ми јако давне
2005. године за рођендан поклонили књигу Весне Голдсворти Измишљање Руританије. И
они су тада знали нешто што ја нисам. Та је књига била мост између мог магистарског и
докторског рада. Заиста се још сећам тренутка у ком се чудом чудим и питам а шта је то
Руританија? Кад оно…
Захваљујем се колегама Жељку Донићу, Ненаду Томовићу и Ксенији Вранеш који
су ми помогли не само у ономе што сам тражила, већ су и додали податке, радове и одвојили
време.

Захваљујем се Весни Видовић на стрпљењу, на увођењу реда у хаос моје главе,
смиреност и осмех. И што се увек јави на телефон и зна одговор на свако питање.

Захваљујем се свима који су ми помогли да рад добије коначан облик. Борису и
Марку за табеле, Снежани за то што је грешака мање него што би их било, књиговесцу
Владимиру који с поносом ради свој посао.

Захваљујем се Биљи, Александру и Немањи што су све време били довољно близу,
а довољно далеко, и бринули уместо мене о важним стварима чак и на своју штету.
Бескрајно сам им захвална на томе. Посебно Биљи што је пратила како дишем.

Захваљујем се братанцу и свим блиским пријатељима које се сам себи ускратила, и
којима сам себе ускратила. Знам да су мислили, разумеју и да се радују – и да праве планове
како да надокнадимо. Хвала свима на порукама подршке и емпатији!

Захваљујем се комшиници Брани што је несебично чувала Аску дан и ноћ. Ко зна
Аску зна о чему причам, и Милени што је бринула да све буде уредно.

Хвала Вики на животном сапутништву.
Хвала Нени на шетњама у којима само ја причам, јасно је о чему и на великој помоћи.
Хвала Јелени на разумевању што нисам била ту на један посебан дан и виртуелним

загрљајима.
Хвала Весни што ме је научила како да се пресложим кад је тешко, без много драме.
Хвала Ани на оштроумности и разумевању, на правим стварима у права времена.
Хвала Саши на ведрини и за мир у души.
Хвала брату на свим могућим микро-историјским дешавањима на нивоу

свакодневице који живот значе (одвожењу, довожењу, чекању…), на братским послима.
Хвала тати што му ништа никад није тешко, чак и кад очигледно јесте. И на свим
шалама, а нарочито на усађеној љубави према учењу.
Хвала нани, потпуно интериоризованој најомиљенијој особи, која иако одавно није
на овом свету, све време, као некада, кува кафу до шест ујутру и хекла да ми прави друштво.
Хвала на усађеној безбрижности. Она се највише радује од свих. И када у дисертацији
наиђете на метафору мустре и миљеа, знаћете о чему се ради.
Хвала свима које сам на путу срела. Дуг је пут био. Хвала универзуму што се није
претерано комешао.

И посебно, најпосебније, хвала Мами, што је мене ставила испред себе чак и када je
требало да буде обрнуто. Мама је моја енергија.
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Увод

Сунце опевано у астечкој песми другачије је од сунца из египатске химне, иако је у питању
иста звезда.1

Октавио Пас (Paz 1971, 9)

Шпанске и српске народне песме први пут су систематски преведене на енглески језик

истовремено, у трећој деценији XIX века. Најзначајнији преводиоци били су исти појединци,
међу којима посебно место заузима Џон Бауринг (John Bowring).

Иако је у то време преводилачка активност била генерално усмерена на песме народног
порекла разних народа, само су шпанска и српска народна поезија завределе оволику
подударност. У Оксфордској историји књижевних превода на енглески језик аутори
констатују да су поред балада с немачког и келтског говорног подручја још само баладе из

[…]

песама, истражити има ли их још.

5) ТАЛФЈ И ТИКНОР У САД: Дефинитивно треба истражити улогу, значај, односе
Талфј и Тикнора у САД, као и директни утицај Немачке на фолклористику САД
који је уочила Војгт (Voigt 1913, 26). Њих двоје се сматрају зачетницима
фолклористике у САД. Тикнор и Талфј су се познавали. Терези је било тешко да се
сели у земљу у којој „има мало поезије а понајмање народних песама“
(Добрашиновић 2008, 65). Ко зна, можда је баш због тога „ударила темеље
славистици у Америци“ како каже Делић (Делић, 2008, 179). У САД пише неке од
својих најважнијих прегледа српске и шпанске поезије и њихових превода, и као
што смо показали – једну романсу и преводи.

6) ТАЛФЈ КАО ПРЕВОДИЛАЦ СРПСКИХ И ШПАНСКИХ НАРОДНИХ ПЕСАМА:
Дефинитивно треба даље компаративно истражити рад Талфј на превођењу српских
и шпанских народних песама и њиховој рецепцији у Немачкој. Из угла родних
студија било би веома добро истражити однос према „лепој госпођици“ и жени која
је требало да ублажи суровости српске народне песме и учини их прихватљивим
немачкој публици.

7) ПРЕНОШЕЊЕ УСМЕНОГ ТЕКСТА КАО ИНТЕРЛИНГВАЛНО ПРЕВОЂЕЊЕ:
Каже Баснет да данас „нека од узбудљивих размишљања о превођењу“ не долазе
нужно од људи који себе дефинишу као проучаваоце превођења као такве, већ од
људи који раде у сродним областима као што су студије памћења, компаративна и
светска књижевност, филозофија или глобализација.“ (Bassnett 2014, 28). Ми бисмо
тако предложили једно узбудљиво размишљање, могућност третирања усменог
преношења народне поезије као интерјезичког превођења. Свака верзија песме је
другачија, а иста, као код Алберта Лорда, који цело једно поглавље књиге Певач
прича назива “Song and the Songs”. Финеган има цело поглавље о томе у
Оксфордском водичу… Није ли само усмено преношење народних песама
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својеврсни метод превођења који је вековима не само богатио бројне западне
традиције, већ створио и читаве заједничке, подељене формуле, погледе на свет.

8) ФРАГМЕНТАРНОСТ И ИМПРОВИЗАЦИЈА: Ми смо у магистарској тези писали о
импровизацији и памћењу у процесу преношења усмене поезије. Током рада на
дисертацији наишли смо на још материјала којима бисмо могли обогатити
магистарски рад, и коначно га објавити. Увиди се тичу врло еx tempore извођења
које примећују и Талфј, Перси, Бауринг, као и Дијего Саља. Уједно, рад на
дисертацији је бацио потпуно ново светло на наше разумевање фрагментарности
шпанске романсе, и она би могла бити „чист“ конструкт, а не историјски факат.
Примећује Тереза: Шпанске и српске баладе поседују једну заједничку
карактеристику, а то је да не теже потпуности, не приповедају целу причу, већ
приказују одређене изоловане ситуације. (Talvj 1842, 272). Вероватно би се
компаративно могло још једном погледати на улогу шпанске и српске у разумевању
Хомера, нарочито што смо установили у овој дисертацији да су заиста баш те две
националне поезије биле значајне.

9) ПЕРСИ, БАУРИНГ И КИНА: Посебно нам је значајан Баурингов рад. Предложили
бисмо компаративно истраживање које би укључило и његов рад на кинеским
текстовима. И још једно, упоредили бисмо Персијеве кинеске псеудопреводе и
Баурингове. Перси је „кинески рукопис превео с португалског (Boyd ?, 81).

10) КУЛТУРНИ МОДЕЛ НАЦИЈЕ И КОМПОНЕНТЕ: Ми смо у дисертацији понудили
један могући модел нације, јер нисмо нашли бољи. Извесно ћемо наставити даље
путем развијања културног модела Европе, нације и метанаратива. Надамо се и
сарадњи са још активним научницима и истраживачима које смо током рада на
дисертацији упознали кроз њихов рад. У оквиру ове теме волели бисмо да испитамо
и да ли је и ако јесте европско-британска слика која се помоћу крупних јавних
наратива надвила над геополитичке територије Иберијског и Балканског
полуострва усвојена у народима који живе на тим територијама. Да ли о себи мисле
исто то? Да ли зато мислимо да личимо на Шпанце? У том контексту би се могла
додатно сагледати рецепција енглеског превода наше народне поезије код нас, као
што је, примера ради, урађено за Скотовог „Родрига“. Песма је иначе била брзо
преведена на шпански, већ 1829. године. (Hafter ?, 227). Свакако бисмо даље
истражили поглед британских преводилаца на шпански и српски језик, делује да их
„сликају“ као сличне. Романтичарско писање о шпанским и српским херојима
можемо разумети и као моделовање културе, и у плану нам је да се овом темом
подробно бавимо.

11) ПРЕВОДИЛАЧКЕ СТРАТЕГИЈЕ: Било би добро систематизовати их и упоредити
са наративним. Ми смо то у дисертацији урадили у мери која нам је била од значаја
за теоријски оквир, али и те како има простора за даље систематизовање.
Терминолошка збрка је прилично велика и отежава пут ка ономе што је заправо
битно, суштина.

12) ИМАГОЛОГИЈА: Вероватно би се одреднице посвећене Шпанији, Србији, Балкану
итд. могле допунити представама насталим у паратекстовима који прате преводе.
Колико смо приметили, не узимају их у обзир, док путописе узимају.

13) ЕВРООРИЈЕНТАЛИЗАМ: Ми смо у дисертацији даље разрадили концепт
евроријентализма који је поставио Адамовски, додавши шпанско-маварски
оријентализам, који је разрадио Дијего Саља. Компаративних могућности на ову
тему вероватно има прегршт. Генерално сматрамо да треба наставити разрађивати
тај концепт.

И три мисли за крај. Једна Пасова, о превођењу, друга Бланингова о добу, трећа наша,

о људима-преводиоцима. Све три о промени, о материји које има и кад је нема.
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 „С једне стране, свет нам се указује као збирка различитости; с друге, као
суперпонирани текстови, сваки мало другачији од претходног: преводи превода превода.
Сваки је текст јединствен, а истовремено је превод другог текста. Ниједан текст није сасвим
оригиналан, јер је и сам језик, у својој суштини, такође превод: прво, невербалног света, а
затим и јер је сваки знак и свака реченица превод другог знака и друге реченице. Ово
резоновање се може и обрнути, а да не изгуби на валидности: сви су текстови оригинални јер
је сваки превод другачији. Сваки је превод до извесне мере новина и јединствен текст.” (Paz
1971, 10)

„Али, као и раније, ово није само још једно окретање точка циклуса, већ дијалектичка
прогресија. Где ће нас следеће одвести, свако може да нагађа. Сигурно је да ће централни
аксиом романтизма – „апсолутна унутрашњост“ – имати улогу. Романтична револуција још
није завршена. (Blanning 2000, 185–186)

Испричати причу о постигнућу значи испричати причу о нечему чега има, јер оно што
није урађено – тога нема. А толико тога има у материји која није настала, да смо одлучили да
напишемо књигу Историја необјављених антологија.
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