ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

1.1. ДАТУМ И ОРГАН КОЈИ ЈЕ ИМЕНОВАО КОМИСИЈУ

Одлуком бр. 1152/1, донетом на седници одржаној дана 26. априла 2023. године, Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду образовало је Комисију за оцену докторске дисертације докторанда **мр Јасмине Николић** под насловом „**Културни модел нације и превођење народне поезије: шпанске и српске народне песме у британском романтизму**”, урађену под менторским руковођењем **др Јелене Филиповић**.

1.2. САСТАВ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Име и презиме: **др Зоран Пауновић**

Звање: редовни професор

Ужа научна област: Енглеска и америчка књижевност

Датум избора у звање: 23.03.2006.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Филолошки факултет

2. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: **др Бошко Сувајцић**

Звање: редовни професор

Ужа научна област: Српска књижевност

Датум избора у звање: 21.01.2015.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Филолошки факултет

3. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: **др Томислав Лонгиновић**

Звање: професор емеритус

Ужа научна област: Словенска и компаративна књижевност

Датум избора у звање: 21.05.2001.

Установа на којој је запослен: Универзитет Висконсин, Медисон

4. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: **др Желимир Вукашиновић**

Звање: ванредни професор

Ужа научна област: Филозофија

Датум избора у звање: 10.07.2019.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Филолошки факултет

5. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: **др Жељко Донић**

Звање: доцент

Ужа научна област: Хиспанистика – Шпанска књижевност и култура

Датум избора у звање: 17.12.2019.

Установа на којој је запослен: Универзитет у Београду – Филолошки факултет

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

| | |
|--|--|
| Име (име једног родитеља) презиме: | мр Јасмина (Предраг) Николић |
| Датум и место рођења: | 11.11.1971. Београд |
| Наслов магистарског рада: | Усмено преношење јужнословенске епике у хиспанској критичкој литератури у другој половини 20. века |
| Датум одбране магистарског рада: | 16.06.2005. |
| Установа где је одбрањен магистарски рад: | Универзитет у Београду – Филолошки факултет |
| Научна област из које је стечено академско звање магистра: | Магистар филолошких наука |

III СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА који су објављени или прихваћени за објављивање у оквиру рада на докторској дисертацији

- 1) Filipović, Jelena & Jasmina Nikolić. 2007. “Baladas y la Balada: la oralidad desde unas perspectivas sociolingüísticas y antropológicas”, *Филолошки преглед* 34(2), 87-94.
- 2) Nikolic, Jasmina. 2007. “En torno al romancero español y la poesía oral serbia en la traducción e interpretación de John Bowring”. *Actas del XV Congreso de la Asociación Internacional de Hispanistas “Las dos orillas” (Monterrey, México, del 19 al 24 de julio de 2004)* (págs. 561-572). Monterrey: Fondo de cultura económica-AIH- Tecnológico de Monterrey-El Colegio de México.
- 3) Nikolić, Jasmina. 2011. „Stare španske romanse u nauci.“ u Donić, Željko *Stare španske romanse*. Beograd (Novi Sad): Partenon (Budućnost).

IV НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Културни модел нације и превођење народне поезије: шпанске и српске народне песме у британском романтизму

V ПРЕДМЕТ И ЦИЉ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Предмет докторске дисертације „Културни модел нације и превођење народне поезије: шпанске и српске народне песме у британском романтизму“ јесте свеобухватно компаративно, интердисциплинарно истраживање првих превода шпанске и српске народне поезије у Великој Британији у доба романтизма, као и њихове рецепције у приказима, предговорима и уводима из угла ширег друштвенополитичког и културноисторијског контекста.

Први циљ докторске дисертације, као прве компаративне студије превођења шпанске и српске народне поезије у Великој Британији у доба романтизма јесте да допринесе свеобухватном сагледавању и разумевању значаја и повезаности превођења шпанске и српске народне поезије у британским интелектуалним круговима у првој трећини XIX века, односно да постави могући тематски и методолошки оквир за даља истраживања.

Тема дисертације је веза између грађења културног модела нације и превођења шпанске и српске народне поезије у британском романтизму. Други циљ докторске дисертације је да, анализом дискурса који прати превођење народне поезије у британском романтизму, допринесе

већој компаративности студија превођења и културе које се одвојено баве грађењем културног модела Европе, Британије, Немачке, Иберијског полуострва, Балканског полуострва, Шпаније и Србије, одговорима на три кључна питања:

- 1) Како су преводи и преводиоци, односно и изворници и аутори, утицали на грађење културног модела нације уопште, а посебно Шпаније и Србије? Које су стратегије користили?
- 2) Које су компоненте културног модела нације уочљиве у и како оне варирају од нације до нације?
- 3) До које мере су културни модели Шпаније и Србије динамични и слични?

Трећи циљ докторске дисертације је да постави и примени интердисциплинарни теоријски и методолошки оквир који уједињује дисциплине које се баве засебним аспектима дисертације, а посебно мотивацију појединаца и вредности заједнице и времена којима припадају, онтолошке и метанаративе.

Четврти циљ докторске дисертације је да корпусом, анализом и оквиром скрене пажњу савременим проучаваоцима језика, културе и превођења на место које народна поезија, и шире, усмене традиције и усмено стварање могу имати у даљем уједињавању студија превођења, студија културе, когнитивне антропологије и неуронауке, односно у стварању „нове антропологије“.

Пети циљ докторске дисертације је да допринесе гледишту по ком романтизам, као транзициони период између просветитељства и модерног доба, који настоји да уједини различитости, још није завршен.

VI ОСНОВНЕ ХИПОТЕЗЕ ИСТРАЖИВАЊА ДИСЕРТАЦИЈЕ

Кандидаткиња полази од претпоставке да је на превођење шпанских и српских народних песама од стране истих појединаца утицао шири друштвено-историјски, односно културно-политички контекст, као и да су имали веома специфичну мотивацију да песме преведу на енглески језик и да их прикажу британској публици. Другим речима, чињеница да су преводиоци били исти појединци није случајност и омогућава кандидаткињи да претпостави да је превођење саставни део стратегије културне колонизације.

Следећа важна претпоставка је да лична мотивација преводилаца утиче на преводилачке одлуке, изборе и стратегије.

Основна хипотеза истраживања је да је превођење народних песама (укључујући написе, приказе, уводе, као и путописе), кључна стратегија спознаје “другог” у доба настајања државанација, колонијализма и империјализма. Компаративно истраживање у ширем контексту отворило је бројна питања и дало довољно увида кандидаткињи да утемељи претпоставку да је превођење народних песама са немачког, шкотског, шпанског и српског значајно утицало грађење културног модела Европе, Британије, Континента и нације, Британије као империјалне силе, Континента као „алтер ега“ и Србије и Шпаније, односно Балканског и Иберијског полуострва као нестабилних гео-политичких периферија ни на Истоку ни на Западу.

Напошетку, кључна хипотеза истраживања је да су културни модели Шпаније и Србије исти или веома слични, иако су та два простора географски веома удаљена.

VII КРАТАК ОПИС САДРЖАЈА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертације мр Јасмине Николић под насловом „Културни модел нације и превођење народне поезије: шпанске и српске народне песме у британском романтизму“ садржи 253 странице основног текста, односно 278 означених страница. Дисертација садржи све прописане елементе.

Дисертација је подељена у већи број ширих целина, тј. делова, а делови на већи број ужих поглавља. Уводне делове чине: „Увод“ (5–23), „Грађа и досадашња истраживања првих превода“ (24–49) и „Методологија“ (50–69). Следи представљање резултата и дискусија у седам делова: „Први део: о изворницима и уређивачким стратегијама“ (71–88), „Други део: о британском

романтизму“ (89–122), „Трећи део“, о преводиоцима, преводима, паратекстовима, народним песмама и уређивачким и наративним стратегијама (123–157), „Четврти део: *Terra Incognita*, о познавању земаља изворника“ (158–169), „Пети део: о превођењу народних песама и глобалним и локалним стратегијама превођења“ (170–198), „Шести део: о на(ра)цији и стратегијама измаштавања“ (199–218), „Седми део“, о културном моделу Европе, нације, Шпаније и Србије (219–245).

Дисертација садржи „Додатак“ (246–249), „Закључак“ (250–253) и „Литературу“ (254–278).

У уводу мр Јасмина Николић смешта тему у шири културно-историјски контекст, образлаже потребу за компаративним истраживањем превођења шпанске и српске народне поезије, наводи конкретне циљеве истраживања и представља структуру докторске дисертације.

У поглављу посвећеном грађи, кандидаткиња износи податке у вези са примарном и секундарном литературом, издваја таласе превођења од првих помена, преко појединачних балада и узорака, све до објављивања антологија шпанске и српске народне поезије, као и таласе истраживања од написа у часописима, предговорима и уводима, преко систематизације знања о романтичарским преводима с почетка XX века, све до студија културе и улоге Британије у „империјализацији маштом“ с краја XX и почетка XXI века. Такође, доказује да су најважнији преводиоци шпанске и српске народне поезије били исти појединци.

У поглављу посвећеном методологији, мр Јасмина Николић образлаже потребу за компаративним и интердисциплинарним студијама, описује предузете кораке током истраживања и анализе грађе, и описује теоријски оквир који садржи елементе различитих релевантних дисциплина на које се ослања приликом представљања и анализе резултата.

Резултате и дискусију кандидаткиња је поделила у седам делова.

У првом делу дисертације износи податке о немачким, шпанским и српским изворницима, енглеским и шкотским претечама, о првим преводима, псеудопреводима и коришћеним антологијама, уз критички осврт и указивање на неке до сада неуочене везе. Описује комплексан однос размене између немачких и енглеских антологичара и преводаилаца.

У другом делу кандидаткиња даје преглед ширег друштвено-историјског и културно-политичког контекст и описује директну повезаност преводаилаца са важним историјским збивањима, као и утицај времена и романтичарске поетике на преводачке одлуке и изборе. Такође даје и упоредну хронологију макро и микро историјских, културних и преводачких догађаја, као и визуелни приказ њихове повезаности. У овом делу мр Јасмина Николић кроз опис романтичарских дихотомија стварања и опонашања, нације (национализма) и света (космополитизма) успоставља две парадигме односа према народној поезији и грађењу националног идентитета: немачку, експанзионистичку и британску, империјалистичку, као и значај франкофобије за окретање ка немачким, шкотским, шпанским и словенским, односно српским изворима.

У трећем делу мр Јасмина Николић представља преводиоце Волтера Скота, Џона Гибсона Локхарта и Џона Бауринга и њихову мотивацију и међусобне везе, као и чињеницу да су уређивали најважније британске часописе настале у доба романтизма, затим преводе шпанских и српских народних песама и наративне, уређивачке и глобалне преводачке стратегије које су преводиоци користили, од селекције песама, преко паратекстуалног кадрирања текста у времену и простору до означавања. Кандидаткиња такође показује да су преведене песме биле народне, односно националне, старе, и историјске тематике, и да је значајна улога народне песме да буде извор историјских података и националних вредности.

У четвртном делу кандидаткиња показује да су и Шпанија и Србија биле „непознате“ Енглезима (*terra incognita*), као и да преводиоци нису познавали језике с којих су преводили. У овом делу мр Јасмина Николић уводи појам измаштавања непознатих геополитичких периферија, описан у савременим студијама културе и превођења и повезује га са романтичарском дихотомијом маште и разума, у којој машта има предност над разумом.

У петом делу, мр Јасмина Николић говоримо о преводачким стратегијама и нескладу између романтичарске теорије превођења и праксе. Доноси ставове самих преводаца о преводу и оцену превода савременика и потоњих истраживача у погледу доследности и преводачких стратегија.

У шестом делу кандидаткиња дефинише нацију као културни модел, а затим одређује и описује културни модел нације и његове компоненте, од којих као најзначајнији издваја одређење у односу на „Другог“. Доноси табеларни приказ дихотомија културног модела Европе и тврди да се културни модели нација уклапају у културни модел Европе. Кандидаткиња у овом делу говори и о наративним стратегијама селекције текстуалног материјала и репозиционирања, као и Венутијевој глобалној стратегији превођења и неке локалним стратегијама од значаја за превођење културе.

У седмом делу кандидаткиња примењује културни модел нације на Шпанију и Србију, као евро-оријенталне геополитичке просторе и образлаже њихову динамичну природу и сличност. Смешта оба модела у динамички простор између Запада и Истока, у фукоовски простор хетеротопије и закључује да је главни метанаратив тог простора „добри полудивљак на путу прогреса“.

У закључку мр Јасмина Николић осврће се на постављене циљеве, њихову испуњеност, истиче главне закључке и даје читав низ препорука и смерница за даље могућности истраживања.

VIII ОСТВАРЕНИ РЕЗУЛТАТИ И НАУЧНИ ДОПРИНОС ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Јасмине Николић је изванредан и зрело урађен рад, чврсте и логичне структуре, писан на основу одличног познавања релевантне литературе, уз значајан лични допринос сазнањима из области којима се бави са способношћу за изузетно конструктивну критичку процену. Ауторка смислено повезује идеје које су одлично теоријско утемељене, утемељује нове концепте базиране на интердисциплинарном изучавању улоге поезије и превођења у формирању модела државе-нације у 19. веку. Кандидаткиња је свој допринос дала иновативним приступом теми, те резултати дисертације мр Јасмине Николић нуде веома значајан допринос како српској тако и међународној академској заједници.

Докторска дисертација мр Јасмине Николић остварила је постављене циљеве. Кандидаткиња је темељно испитала уочену везу између превођења шпанске и српске народне поезије у британском романтизму и утицај превођења на грађење културног модела нације.

Кандидаткиња је показала да су исти појединци били уједно и најзначајнији преводиоци шпанске и српске народне поезије. Такође је пронашла и до сада у литератури непознат превод шпанске романсе на енглески језик који је урадила Талфј, додавши тако и њено име заједничким веома значајним преводиоцима шпанских и српских народних песама на енглески језик.

Кандидаткиња је успешно успоставила везу и између мотивације преводилаца, њихових преводилачких, уређивачких али и политичких активности и метанаратива у којима се крећу.

Кандидаткиња је упоредила све аспекте од значаја за циљеве истраживања: изворнике, преводе, преводиоце, доба у ком су живели, као и културне моделе, и потврдила да је превођење шпанских и српски народних песама у британском романтизму саставни део стратегије пасивног освајања територије која се налази на граници Запада и Истока.

Кандидаткиња је дефинисала компоненте културног модела нације, дефинисала је метанаративе који су директно утицали на грађење културног модела нације, Европу и Прогрес и установила главне дихотомије модела, као и трећи прост између дихотомија који је назвала хетеротопијом, следеће Фукоа, и у који је сместила динамичне и променљиве представе Шпаније и Србије.

Мр Јасмина Николић је показала и великим бројем илустрација да су културни модели Шпаније и Србије настали као измаштавање геополитичких еврооријенталних, а не само оријенталних периферија, Балканског полуострва под Отоманима, и Иберијског под Маварима и да су у погледу главних компоненти културног модела нације – исти, односно да се ради о метанаративу „доброг полудивљака на сталном путу прогреса“, који је у складу са хипотезом да романтизам као транзициони период између просветитељства и модерног доба још није окончан, и даље активан.

Кандидаткиња је такође јасно издвојила дихотомије разума и маште, универзалног и националног, романтичног и класичног које романтичари покушавају да уједине и повезала их са дихотомијом нације и Европе, указавши тако на неопходност и релевантност укључивања више углова гледања (књижевно-теоријски, књижевно-историјски, оквир теорије превођења, социолингвистике, когнитивне лингвистике и когнитивне антропологије) у тумачење феномена који су већ дуго времена у фокусу академске јавности.

IX ПРОВЕРА ОРИГИНАЛНОСТИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу *Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду* и налаза у извештају из програма *iThenticate*, којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације **„Културни модел нације и превођење народне поезије: шпанске и српске народне песме у британском романтизму“** аутора **мр Јасмине Николић**, констатовано је да утврђено подударарење текста износи 4%.

Овај степен подударности последица је присуства цитата, личних имена, библиографских података о коришћеној литератури, тзв. општих места и података, што је у складу са Чланом 9. Правилника.

На основу изнетог, а у складу са ставом 2 Члана 8. *Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду*, извештај указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани поступак припреме за њену одбрану може наставити.

X ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

Комисија за оцену докторске дисертације препознаје вредност истрајног и прилежног рада кандидата и констатује да је дисертација „Културни модел нације и превођење народне поезије: шпанске и српске народне песме у британском романтизму“ кандидата мр Јасмине Николић оригинално и самостално научно дело и да су се стекли услови за њену јавну одбрану.

Комисија стога предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати с позитивном оценом Извештај о оцени докторске дисертације под насловом „Културни модел нације и превођење народне поезије: шпанске и српске народне песме у британском романтизму“, коју је урадио кандидат мр Јасмина Николић под менторством др Јелене Филиповић и да је, у складу са прописима, упути Већу научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду на разматрање.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

1. _____

др Зоран Пауновић
председник Комисије

2. _____

др Бошко Сувајић
члан Комисије

3. _____

др Томислав Лонгиновић
члан Комисије

4. _____
др Желимир Вукашиновић
члан Комисије

5. _____
др Жељко Донић
члан Комисије